
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 44757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/12/2023
Numero Registro Dipartimento 1048
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19417 DEL 18/12/2023

Oggetto: Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione presso la struttura tecnica “AutoritàContabile del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027” in attuazione della D.G.R. n. 739 del15.12.2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 44757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI ED APPLICATI: lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale,compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali; il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000; il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. (“Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; il Regolamento regionale del 31 maggio 2022, n. 8; il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 ss.mm.ii., con il quale, in attuazione alledisposizioni della legge regionale n. 3/2012, è stato disciplinato il sistema regionale divalutazione e misurazione della performance; la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottatele “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”,ed è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 diriorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale; la Delibera di Giunta Regionale 616 del 28.12.2021 di individuazione del Dott. Filippo DeCello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”; il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 247 del 29.12.2021 di conferimentodell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia eFinanze”; la Delibera di Giunta regionale n. 298 del 23.06.2023 di trattenimento in servizio ex art.1,comma 1 quater, del D.L. n. 44/2023 convertito, con modificazioni, nella legge 21 giugno2023, n.74, del dott. Filippo De Cello con l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento“Economia e Finanze”;
PREMESSO CHE: con deliberazione n. 256 del 09.06.2023, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare perl’area degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) di cui all’articolo 16 del C.C.N.L., delcomparto funzioni locali approvato il 16 novembre 2022, fissando i criteri per la graduazionedei relativi incarichi; con regolamento regionale del 31 maggio 2022, n. 8, è stato disciplinato il funzionamentodelle strutture previste dall’art. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 ed inparticolare quelle individuate quali articolazioni amministrative preposte alle attivitàcorrelate all’esercizio delle funzioni di competenza dei dirigenti generali dei dipartimentiregionali, dei dirigenti delle strutture assimilate, dell’Avvocatura e del Responsabile dellaprevenzione della corruzione e della trasparenza, stabilendo:o all’art.1, comma 3, “Le strutture ausiliarie dei Dipartimenti, delle strutture assimilatee dell’Avvocatura regionale sono composte da un numero massimo di 4 (quattro)unità di personale.”o all’art. 2, comma 1, “Per il funzionamento delle strutture ausiliarie e delle segreterietecniche possono essere istituite Posizioni Organizzative in conformità alledisposizioni del vigente contratto nazionale del lavoro con assunzione diretta dielevata responsabilità di prodotto e di risultato. Per tale finalità, la Giunta regionale,nel rispetto di quanto previsto dalla contrattazione collettiva di livello primario esecondario, assegna, a ciascun Dipartimento, Struttura Assimilata, Avvocaturaregionale e al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza,il relativo Budget.” con deliberazione n. 739 del 15.12.2023 la Giunta regionale ha stabilito di:

 approvare, la Tabella degli incarichi di Elevata Qualificazione di III livello delle SegreterieTecniche di: Autorità di Gestione, Autorità Contabile e Autorità di Audit del PR Calabria



Cod. Proposta 44757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

FESR FSE+ 2021/2027 allegata sub A alla deliberazione medesima per costituirne parteintegrante e sostanziale riportante il numero e la relativa declaratoria ;
 avvalersi, ai sensi della normativa comunitaria, nazionale e regionale e per le motivazioniriportate nelle premesse, di personale interno all’amministrazione regionaleappartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D) perl’espletamento delle funzioni relative alle posizioni di (EQ) in capo alle SegreterieTecniche delle Autorità di Gestione, Contabile e di Audit, corrispondenti a posizioni dilavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità e di autonomiadecisionale, lo svolgimento delle funzioni e delle attività previste all’articolo 16, comma2 del CCNL del 16.11.2022;
 stabilire che le posizioni di Elevata Qualificazione da attribuire a personale appartenenteall’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D) in possesso deinecessari requisiti di esperienza e professionalità come previsti dal disciplinareapprovato con DGR n. 256/2023, delle posizioni di (EQ) in capo alle Segreterie Tecnichedelle Autorità di Gestione, di Certificazione e di Audit e di Unità di Controllo Gestionale,richiedono elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livellouniversitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate erilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o diresponsabilità risultanti dal curriculum;
 stabilire, per le motivazioni riportate in premessa, in funzione dell’elevata competenzaspecialistica e dei contenuti di alta professionalità richiesti, la possibilità di istituireincarichi di Elevata Qualificazione di terzo livello ai sensi della D.G.R. n. 256/2023;
 rinviare al disciplinare approvato con DGR n. 256/2023 ai fini della istituzione, dellagraduazione, nonché per il conferimento degli incarichi delle posizioni di ElevataQualificazione di delle posizioni in capo alle Segreterie Tecniche delle Autorità diGestione, Contabile e di Audit, nelle diverse strutture organizzative della Giuntaregionale prevedendo, altresì, nella fase di individuazione del soggetto cui conferirel’incarico, la valutazione delle conoscenze e competenze specialistiche possedute inmateria di fondi SIE, anche attraverso colloquio;

demandare a ciascun Dirigente Generale assegnatario delle figure di cui alla tabellaallegata sub A alla deliberazione di Giunta regionale n. 739 del 15.12.2023 l’istituzionedelle relative EQ, declinando le attività previste nella relativa declaratoria;
ATTESO che i precedenti incarichi di E.Q., istituiti nell’ambito della segreteria tecnica “Autorità diCertificazione POR” sono prossimi alla scadenza fissata al 31.12.2023;
RITENUTO necessario, portare a scadenza naturale i precedenti incarichi di E.Q. e procedere alconferimento dei nuovi incarichi per l’espletamento delle funzioni afferenti le segreterie tecnichesopra richiamate, a far data dal 01.01.2024 e per la durata di un anno per come da 739 del15.12.2023DATO ATTO che gli istituendi incarichi di EQ, in relazione alla valutazione del grado di complessitàdelle funzioni ed attività presidiate, richiedono lo svolgimento di attività con contenuti di ElevataQualificazione (EQ) corrispondenti al terzo livello;
RITENUTO, pertanto, di: istituire presso la segreteria tecnica, denominata “Autorità Contabile del PR Calabria FESRFSE+ 2021/2027”, dodici (12) incarichi corrispondenti ad Elevata Qualificazione (EQ) diterzo livello, per assicurare il funzionamento della struttura tecnica medesima, inconsiderazione dei carichi di lavoro e dell’esigenza di garantire la presenza di personaledotato di professionalità adeguata; individuare le seguenti attività da svolgere:
1. Coordinamento Segreteria Tecnica dell’Autorità Contabile - FSE - Istruttoria pareri del Dipartimento“Autorità di Audit”;
2. Adempimenti inerenti la soppressione totale o parziale di contributi erogati nell’ambito dei fondi strutturalie di investimento;



Cod. Proposta 44757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

3. Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti assunti dai Dipartimenti "SegretariatoGenerale" - "Transizione Digitale ed Attività Strategiche" -– “Economia e Finanze” - "Protezione Civile" –Verifica congruità della spesa comunitaria con il piano dei conti D.Lgs. n. 118/2011 - Controllo sulla coerenzadelle spese con i programmi comunitari;4. Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti assunti dai Dipartimenti "Sviluppoeconomico e attrattori culturali" - "Turismo, marketing territoriale e mobilità" - "Tutela della salute, servizisocio-sanitari" - Controllo sulla coerenza delle spese con i programmi comunitari;
5. Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti assunti dal Dipartimento “Lavoro ewelfare” e contestuale controllo sulla coerenza delle spese con i programmi comunitari;
6. Coordinamento Segreteria Tecnica dell’Autorità Contabile FESR – Domande di pagamento e chiusuradei conti – Istruttoria pareri del Dipartimento “Programmazione Unitaria”;
7. Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti assunti dai Dipartimenti “Infrastrutturee lavori pubblici” – “Territorio e tutela dell’ambiente e/o in materia di investimenti sanitari, e trasporti a valeresu risorse comunitarie;
8. Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti assunti da Stazione Unica Appaltante(SUA);
9. Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti assunti dal Dipartimento "Organizzazionee risorse umane" e contestuale controllo sulla regolarità della spesa a valere sui programmi comunitari -Versamenti fiscali e previdenziali del personale regionale impegnato nell’attuazione dei programmicomunitari - Versamenti IVA split payment e Ritenute Fiscali inerenti la spesa gravante sui programmicomunitari - Controllo della spesa campionata presente in domanda di pagamento;10. Raccordo tra il Settore Bilancio e l’Autorità Contabile per le attività inerenti le variazioni concernenti lariallocazione dell’avanzo di amministrazione ed il riconoscimento dei debiti fuori bilancio relativi a spesacomunitaria;
11. Raccordo tra il Settore “Rendiconto generale, conto consolidato” e l’Autorità Contabile per le attivitàinerenti la spesa comunitaria;
12. Adempimenti inerenti l’accertamento e la riscossione dell’entrata relativa ai rimborsi dei FondiComunitari, e la gestione del conto di tesoreria centrale presso Banca d’Italia;

 approvare la pesatura relativa alle attività sopra individuate, come da schede di dettaglio chesi allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; rinviare all’esito della pubblicazione del relativo avviso, da parte del Dipartimento“Organizzazione e Risorse Umane”, l’individuazione dei componenti della predetta segreteriatecnica tra i dipendenti di Categoria D in possesso dei necessari requisiti rispetto alle attivitàda svolgere, la natura e le caratteristiche della mission della struttura, i requisiti culturaliposseduti, le capacità professionali e le esperienze acquisite; precisare che nella fase di individuazione del soggetto cui conferire l’incarico, sarànecessario procedere alla valutazione delle conoscenze e competenze specialistichepossedute in materia di fondi SIE, anche attraverso colloquio;
CONSIDERATO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento, stabilito in sede dicontrattazione decentrata, è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamenterilasciate dai dirigenti proponenti la deliberazione di Giunta Regionale n. 739 del 15.12.2023, cheassegna al Dipartimento Economia e Finanze il budget relativo al finanziamento delle predetteElevate Qualificazioni, per come già argomentato, e che il presente provvedimento rispetta il budgetfinanziario assegnato con la predetta Deliberazione al Dipartimento “Economia e Finanze”;
DATO ATTO che gli istituendi incarichi comportano l’erogazione dell’incentivo corrispondente alvalore economico fissato nel Disciplinare approvato con D.G.R. n. 256/2023, corrispondenteall’incarico di Elevata qualifica di terzo livello, nonché la retribuzione di risultato di cui all’art. 17,comma 4 e art. 7 comma 4, lettera v) del CCNL;
DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto funzionario, per come si evince dal DDG N°. 8801 del21/06/2023, riveste il ruolo di responsabile del presente procedimento atteso l’ambito applicativoche si definisce all’interno della gestione del personale;
Per tutto quanto sopra, su proposta del Responsabile del procedimento che ne attesta la regolaritàe la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale



Cod. Proposta 44757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati di:

 istituire presso la segreteria tecnica denominata “Autorità Contabile del PR Calabria FESRFSE+ 2021/2027” del Dipartimento Economia e Finanze, dodici (12) incarichi corrispondentiad Elevata Qualificazione (EQ) di terzo livello;
 individuare le attività e approvare le relative pesature, come da schede di dettaglio che siallegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
 dare atto, altresì, che per le funzioni connesse agli incarichi conferiti con il presenteprovvedimento, spettano l’indennità di posizione nella misura di cui al disciplinare approvatocon DGR n. 256/2023 oltre l’indennità di retribuzione di risultato nel rispetto delle disposizionidi settore e dei vigenti regolamenti;
 notificare il presente decreto al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” anche aifini dell’emanazione del relativo avviso;
 pubblicare il provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione, anche ai sensi deld.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196e del Regolamento UE 2016/679.
 dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoBarbara Aversa(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFilippo De Cello(con firma digitale)

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoBarbara Aversa(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFilippo De Cello(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 44757Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1048 del 18/12/2023

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

OGGETTO Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione presso la struttura tecnica “AutoritàContabile del PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027” in attuazione della D.G.R. n. 739 del15.12.2023

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

 

 

Economia e Finanze 
Settore “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Cpt, Autorità Di Certificazione - 

Attuazione Contabilità Analitica” 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della E.Q.: Coordinamento Segreteria Tecnica dell’Autorità di Certificazione 
FSE - Istruttoria pareri del Dipartimento “Autorità di Audit” 
 

 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
 

Responsabilità del Procedimento correlato agli 
adempimenti connessi al Coordinamento della 
segreteria tecnica dell’Autorità di Certificazione FSE ed 
alle domande di pagamento ed alla chiusura dei conti 

 
 
 

20 

B) Autonomia decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al 
punto A), il titolare di E.Q. ha un adeguato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto 
al profilo di funzionario dalla contrattazione collettiva 
e dalla normativa 
vigente. 

 
 
 

15 

C) Complessità decisionale 
L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
una complessità decisionale commisurata alla 
funzione di coordinamento della segreteria tecnica 
dell’autorità di certificazione oltre che alle peculiari 
responsabilità da assumere relative alla chiusura dei 
conti. 

 
 

 
20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con alto grado di conoscenze economico- 
giuridiche, da implementare con un costante 
aggiornamento. 

 
 
 

15 



E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata poichè 
implica un confronto costante con i Dipartimenti della 
Giunta regionale. Il titolare di E.Q. è tenuto a favorire 
la circolarizzazione delle informazioni anche 
attraverso un’adeguata capacità relazionale con le 
varie istituzioni coinvolte nel processo amministrativo 
di competenza. 

 
 
 
 

20 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
IL DIRIGENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Economia e Finanze 
Settore n. 7 ““Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Cpt, Autorità Di Certificazione - 

Attuazione Contabilità Analitica” 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

Declaratoria della E.Q.: “Adempimenti inerenti la soppressione totale o parziale di contributi 

erogati nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento” 
 
 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
 

Responsabilità, nell’ambito dell’attività di 
certificazione, verifica e controllo sulle regolarità 
contabile degli atti di spesa, del procedimento 
correlato agli adempimenti connessi alla tenuta della 
contabilità degli importi recuperabili e degli importi 
ritirati a seguito della soppressione totale o parziale di 
un contributo. Cura degli adempimenti contabili di 
detrazione dalla dichiarazione di spesa successiva. 

 
 

 
20 

B) Autonomia decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al 
punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto 
al profilo di funzionario dalla contrattazione collettiva 
e dalla normativa 
vigente. 

 
 

 
15 

C) Complessità decisionale 
L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
una complessità decisionale commisurata all’attività 
di istruttoria connessa alla funzione contabile di spesa 
comunitaria 

 
 

 
20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con alto grado di conoscenze economico- 
giuridiche, da implementare con un costante 
aggiornamento. 

 

 
15 

 



 
 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata poichè il 
titolare di E.Q. è chiamato a svolgere attività di 
coordinamento con i Dipartimenti 
regionali di competenza nonché nell’ambito dei 
procedimenti che implicano relazioni con attori 
istituzionali esterni. 

 
 
 

 
20 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
IL DIRIGENTE 

 

 



 

 

Economia e Finanze 
Settore “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Cpt, Autorità Di Certificazione - 

Attuazione Contabilità Analitica” 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della E.Q.: Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti 
assunti dai Dipartimenti "Segretariato Generale" - "Transizione Digitale ed Attività 
Strategiche" -– “Economia e Finanze” - "Protezione Civile" – Verifica congruità della spesa 
comunitaria con il piano dei conti D.Lgs. n. 118/2011 - Controllo sulla coerenza delle spese 
con i programmi comunitari 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
Responsabilità del Procedimento correlata all’attività 
di verifica della congruità della spesa comunitaria con 
il piano dei conti D.Lgs. n. 118/2011 nonché alle 
istruttorie dei pareri di spesa e dei decreti assunti dai 
dipartimenti regionali Segretariato generale – 
Transizione digitale ed attività strategiche –– 
Economia e Finanze - Protezione civile – e dal 
Responsabile della prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza della Giunta Regionale - 

 
 
 
 
 

20 

B) Autonomia decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al 
punto A), il titolare di E.Q. ha un elevato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto 
al profilo di funzionario dalla contrattazione collettiva 
e dalla normativa vigente. 

 
 

15 

C) Complessità decisionale 
L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
una complessità decisionale commisurata all’attività 
di istruttoria connessa alla funzione contabile inerente 
la spesa comunitaria 

 
 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con alto grado di conoscenze specifiche, da 
implementare con un costante aggiornamento. 

 

 
15 



 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata poiché 
il titolare di E.Q. è chiamato a svolgere attività di 
coordinamento con i Dipartimenti regionali di 
competenza nonché nell’ambito dei procedimenti che 
implicano relazioni con attori istituzionali esterni. 

 
 
 

20 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

 
Non applicabile 

 

PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
IL DIRIGENTE 

 

 



 

 

 

Economia e Finanze 
Settore “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Cpt, Autorità Di Certificazione - 

Attuazione Contabilità Analitica” 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della E.Q.: Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti 
assunti dai Dipartimenti "Sviluppo economico e attrattori culturali" - "Turismo, marketing 
territoriale e mobilità" - "Tutela della salute, servizi socio-sanitari" - Controllo sulla coerenza 
delle spese con i programmi comunitari 
 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
 

Responsabilità del Procedimento correlato all’attività 
di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei 
decreti assunti dai Dipartimenti "Sviluppo economico 
e attrattori culturali" - "Turismo, marketing territoriale 
e mobilità" - "Tutela della salute, servizi socio-sanitari" 
con contestuale controllo sulla regolarità della spesa a 
valere sui programmi comunitari. 

 
 
 

 
20 

B) Autonomia decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al 
punto A), il titolare di E.Q. ha un adeguato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto 
al profilo di funzionario dalla contrattazione collettiva 
e dalla normativa vigente. 

 
 

15 

C) Complessità decisionale 
L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
una complessità decisionale commisurata all’attività 
di istruttoria connessa alla funzione contabile inerente 
la spesa comunitaria 

 
 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con alto grado di conoscenze tecniche in 
svariati ambiti, da implementare con un costante 
aggiornamento. 

 
 
 

15 



 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata poiché 
il titolare di E.Q. è chiamato a svolgere attività di 
coordinamento con i Dipartimenti regionali di 
competenza ed a curare la gestione dei procedimenti 
che implicano relazioni con attori istituzionali esterni. 

 
 

 
20 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
IL DIRIGENTE 

 

 



 

 

 

Economia e Finanze 
Settore “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Cpt, Autorità Di Certificazione - 

Attuazione Contabilità Analitica” 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della E.Q.: Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti 
assunti dal Dipartimento “Lavoro e welfare” e contestuale controllo sulla coerenza delle 
spese con i programmi comunitari 
 
 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
 

Responsabilità del Procedimento correlato all’attività 
di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei 
decreti assunti dal Dipartimento “Lavoro e welfare” e 
contestuale controllo sulla coerenza delle spese a 
valere sui programmi comunitari. 

 
 
 

20 

B) Autonomia decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al 
punto A), il titolare di E.Q. ha un adeguato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto 
al profilo di funzionario dalla contrattazione collettiva 
e dalla normativa 
vigente. 

 
 
 

15 

C) Complessità decisionale 
L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
una complessità decisionale commisurata all’attività 
di istruttoria connessa alla funzione contabile inerente 
la spesa comunitaria nonché alla verifica sulla 
regolarità della spesa a valere sui programmi 
comunitari 

 
 

 
20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con alto grado di conoscenze tecniche, da 
implementare con un costante aggiornamento. 

 

 
15 



 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata poiché 
il titolare di E.Q. è chiamato a svolgere attività di 
coordinamento con il Dipartimento regionale di 
competenza nonché nell’ambito dei procedimenti che 
implicano relazioni con attori istituzionali esterni. 

 
 

 
20 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
IL DIRIGENTE 

 

 



 

 

 

Economia e Finanze 
Settore “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Cpt, Autorità Di Certificazione - 

Attuazione Contabilità Analitica” 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della E.Q.: Coordinamento Segreteria Tecnica dell’Autorità di Certificazione 
FESR – Domande di pagamento e chiusura dei conti – Istruttoria pareri del Dipartimento 
“Programmazione Unitaria” 
 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
 
Responsabilità del Procedimento correlato agli 
adempimenti connessi al Coordinamento della 
segreteria tecnica dell’Autorità di Certificazione FESR 
ed alle domande di pagamento ed alla chiusura dei 
conti 

 
 
 

20 

B) Autonomia decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al 
punto A), il titolare di E.Q. ha un adeguato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto 
al profilo di funzionario dalla contrattazione collettiva 
e dalla normativa vigente. 

 
 
 

15 

C) Complessità decisionale 
L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
una complessità decisionale commisurata alla 
funzione di coordinamento della segreteria tecnica 
dell’autorità di certificazione oltre che alle peculiari 
responsabilità da assumere relative alla chiusura dei 
conti. 

 
 
 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con alto grado di conoscenze
 economico-giuridiche, da 
implementare con un costante aggiornamento. 

 
 

15 

 
 
 

 
 



 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata poiché 
implica un confronto costante con i Dipartimenti della 
Giunta regionale. Il titolare di 
E.Q. è tenuto a favorire la circolarizzazione delle 
informazioni anche attraverso un’adeguata capacità 
relazionale con le varie istituzioni coinvolte nel 
processo amministrativo di competenza. 

 
 
 

 
20 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

 
Non applicabile 

 

PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
IL DIRIGENTE 

  



 

  
Economia e Finanze 

Settore “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Cpt, Autorità Di Certificazione - 
Attuazione Contabilità Analitica” 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della E.Q.: Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti 
assunti dai Dipartimenti “Infrastrutture e lavori pubblici” – “Territorio e tutela dell’ambiente 
e/o in materia di investimenti sanitari, e trasporti a valere su risorse comunitarie” 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 

Responsabilità del Procedimento relativo a tutti gli 
adempimenti necessari alla gestione tecnico 
amministrativa delle istruttorie correlate alla spesa 
comunitaria assunta dai Dipartimenti “Infrastrutture 
e lavori pubblici” – Territorio e tutela dell’ambiente” 
/o in materia di investimenti sanitari, e trasporti, 
nonché del coordinamento delle procedure contabili 
relative agli incentivi per funzioni tecniche ai sensi 
dell'art. 113 del D.Lgs. n°50/2016.  

20 

B) Autonomia decisionale 

In riferimento alle responsabilità da assumere 
descritte al punto A), il titolare di  E.Q. ha un grado di 
autonomia decisionale elevato adeguato al profilo di 
funzionario per come previsto dalla contrattazione 
collettiva e dalla normativa vigente. 

15 

C) Complessità decisionale 

L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
commisurata alla funzione contabile di spesa relativa 
alle strutture indicate oltre alla necessità di 
coordinare le procedure di liquidazione agli incentivi 
per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 
n°50/2016 

20 

D) Professionalità specifica correlata al 
ruolo: 

Il titolare di  E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con adeguate conoscenze tecniche, da 
implementare con un costante aggiornamento. 

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 

20 



 

Il titolare di  E.Q. è chiamato a svolgere attività di 
coordinamento con le strutture di competenza che 
gestiscono fondi comunitari oltre a garantire un 
elevato coordinato con le strutture dipartimentali 
che riconoscono gli incentivi tecnici. 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

Non applicabile 

 
PUNTEGGIO complessivo: 90/100 

IL DIRIGENTE 
  



 

  
Economia e Finanze 

Settore “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Cpt, Autorità Di Certificazione - 
Attuazione Contabilità Analitica” 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della E.Q.: Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti 
assunti da Stazione Unica Appaltante (SUA) 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 

 
Responsabilità del Procedimento correlato agli 
adempimenti connessi alla gestione tecnico 
amministrativa delle istruttorie correlate alla spesa 
comunitaria assunta da Stazione Unica appaltante  

20 

B) Autonomia decisionale 

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui 
al punto A), il titolare di  E.Q. ha un grado di 
autonomia decisionale adeguato rispetto al profilo 
di funzionario dalla contrattazione collettiva e dalla 
normativa vigente. 

16 

C) Complessità decisionale 

L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
correlata all’attività di istruttoria connessa 
limitatamente alla funzione contabile di spesa 
relativa alle strutture indicate al punto A) 

20 

D) Professionalità specifica correlata al 
ruolo: 

Il titolare di  E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con adeguate conoscenze 
tecniche,  da implementare con un costante 
aggiornamento. 

14 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 

Il titolare di  E.Q. è chiamato a svolgere attività di 
coordinamento con le strutture di competenza che 
gestiscono fondi comunitari nonché con il 
Responsabile dell’autorità di certificazione. 

10 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
Non applicabile 



 

rilevanza esterna) 

 
PUNTEGGIO complessivo: 80/100 

         IL DIRIGENTE 

  



 

  
Economia e Finanze 

Settore “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Cpt, Autorità Di Certificazione - 
Attuazione Contabilità Analitica” 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della E.Q.: Attività di verifica e controllo sulla regolarità contabile dei decreti 
assunti dal Dipartimento "Organizzazione e risorse umane" e contestuale controllo sulla 
regolarità della spesa a valere sui programmi comunitari - Versamenti fiscali e previdenziali 
del personale regionale impegnato nell’attuazione dei programmi comunitari - Versamenti 
IVA split payment e Ritenute Fiscali inerenti la spesa gravante sui programmi comunitari - 
Controllo della spesa campionata presente in domanda di pagamento 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 

Responsabilità del Procedimento relativo a tutti gli 
adempimenti necessari alla gestione tecnico 
amministrativa delle istruttorie correlate alla spesa 
comunitaria assunta dal Dipartimento 
"Organizzazione e risorse umane" e contestuale 
controllo sulla regolarità della spesa a valere sui 
programmi comunitari, nonché dei procedimenti 
attinenti i versamenti fiscali e previdenziali del 
personale regionale impegnato nell’attuazione dei 
programmi comunitari e i versamenti IVA e Ritenute 
Fiscali inerenti la spesa gravante sui programmi 
comunitari. Controllo della spesa campionata 
presente in domanda di pagamento.  

20 

B) Autonomia decisionale 

In riferimento alle responsabilità da assumere 
descritte al punto A), il titolare di  E.Q. ha un grado di 
autonomia decisionale elevato adeguato al profilo di 
funzionario per come previsto dalla contrattazione 
collettiva e dalla normativa vigente. 

15 

C) Complessità decisionale 

L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
commisurata alla funzione contabile di spesa relativa 
alle strutture indicate oltre alla necessità di 
coordinare le procedure di liquidazione della fiscalità 
passiva 

15 

  



 

D) Professionalità specifica correlata al 
ruolo: 

Il titolare di  E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con adeguate conoscenze tecniche, da 
implementare con un costante aggiornamento. 

20 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 

Il titolare di  E.Q. è chiamato a svolgere attività di 
coordinamento con le strutture di competenza che 
gestiscono fondi comunitari oltre che con gli enti 
esterni competenti in materia di fiscalità passiva 

20 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

Non applicabile 

 
PUNTEGGIO complessivo: 90/100 

         IL DIRIGENTE 

       

 ________________________________ 

 



 

 

 

Economia e Finanze 
Settore “Bilancio e programmazione finanziaria” 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
Declaratoria della E.Q.: Raccordo tra il Settore Bilancio e l’Autorità di Certificazione per le 
attività inerenti le variazioni concernenti la riallocazione dell’avanzo di amministrazione ed 
il riconoscimento dei debiti fuori bilancio relativi a spesa comunitaria. 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
 
Responsabilità del Procedimento correlato agli 
adempimenti connessi all’istruttoria ed alla 
predisposizione degli atti necessari alle attività 
correlate alle variazioni di bilancio concernenti la 
riallocazione dell’avanzo di amministrazione ed al 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio concernenti la 
spesa comunitaria 

 
 
 
 

20 

B) Autonomia decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al 
punto A), il titolare di E.Q. ha un adeguato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito 
riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa 
vigente. 

 
 
 

15 

C) Complessità decisionale 
L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
una complessità decisionale commisurata all’attività 
di istruttoria propedeutica alla predisposizione di atti 
deliberativi 

 
 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di E.Q. deve possedere una un alto grado di 
conoscenze economico-giuridiche, da implementare 
con un costante aggiornamento. 

 

 
15 



 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata poichè 
il titolare di E.Q. è chiamato a svolgere attività di 
coordinamento con i Dipartimenti regionali nonché a 
curare le necessarie relazioni con gli organi di 
controllo interni ed esterni. E’ inoltre tenuto a gestire 
un flusso continuo di informazioni ed un confronto 
costante con l’Autorità di certificazione. 

 
 
 

 
20 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
IL DIRIGENTE 

 

 



  

 

 

Economia e Finanze 
Settore “Rendiconto generale, conto consolidato” 

 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della E.Q.: Raccordo tra il Settore “Rendiconto generale, conto consolidato” e 
l’Autorità di Certificazione per le attività inerenti la spesa comunitaria. 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 
 

Responsabilità del Procedimento correlato agli 
adempimenti connessi all’istruttoria ed alla 
predisposizione degli atti necessari alle attività 
correlate al rendiconto concernenti la spesa 
comunitaria e attività di supporto istruttorio 
all’Autorità di Certificazione 

 
 

 
20 

B) Autonomia decisionale 
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui al 
punto A), il titolare di E.Q. ha un adeguato grado di 
autonomia decisionale relativa all’ambito riconosciuto 
al profilo di funzionario dalla contrattazione collettiva 
e dalla normativa 
vigente. 

 
 
 

15 

C) Complessità decisionale 
L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
una complessità decisionale commisurata all’attività 
di istruttoria connessa alla funzione contabile di spesa 
comunitaria, anche in relazione al riaccertamento dei 
residui e alla cronoprogrammazione della spesa a 
valere sui programmi comunitari. 

 
 
 
 

20 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

Il titolare di E.Q. deve possedere una un alto grado di 
conoscenze economico-giuridiche, da implementare 
con un costante aggiornamento. 

 

 
15 



 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 
La complessità delle relazioni gestite è elevata poiché 
il titolare di E.Q. è chiamato a svolgere attività di 
coordinamento con i Dipartimenti regionali nonché a 
curare le necessarie relazioni con gli organi di controllo 
interni ed esterni. 

E’ inoltre tenuto a gestire un flusso continuo di 
informazioni ed un confronto costante con 
l’Autorità di certificazione. 

 
 
 
 

20 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 
(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

 

Non applicabile 

 

PUNTEGGIO complessivo: 90/100 
IL DIRIGENTE 

 

  



  

  

Economia e Finanze 

Settore “Gestione Entrate e Mutui” 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

Declaratoria della E.Q.: Adempimenti inerenti l’accertamento e la riscossione dell’entrata 
relativa ai rimborsi dei Fondi Comunitari, e la gestione del conto di tesoreria centrale presso 
Banca d’Italia 
 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere 

 
Responsabilità del Procedimento correlato agli 
adempimenti connessi alla gestione tecnico 
amministrativa degli accertamenti e delle riscossioni 
dell’entrata relativi ai rimborsi dei Fondi Comunitari, 
nonché a monitoraggio e gestione del conto di 
tesoreria centrale presso Banca d’Italia 

20 

B) Autonomia decisionale 

In riferimento alle responsabilità da assumere di cui 
al punto A), il titolare di E.Q. ha un adeguato grado di 
autonomia decisionale commisurato al profilo di 
funzionario dalla contrattazione collettiva e dalla 
normativa vigente. 

15 

C) Complessità decisionale 

L’attività connessa all’espletamento dei 
procedimenti rientranti nelle responsabilità da 
assumere comporta una complessità decisionale 
correlata all’attività di istruttoria connessa alla 
funzione contabile di accertamento e riscossione 
delle entrate dei fondi comunitari 

20 

D) Professionalità specifica correlata al 
ruolo: 

Il titolare di E.Q. deve possedere una professionalità 
specifica con approfondite conoscenze tecniche, da 
implementare con un costante aggiornamento. 

20 

  



 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 

Il titolare di E.Q. è chiamato a svolgere attività di 
coordinamento con i Dipartimenti che gestiscono 
fondi comunitari nonché con le Autorità di gestione 
e di certificazione. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

(attribuzione del potere di firma di provvedimenti a 
rilevanza esterna) 

Non applicabile 

 
PUNTEGGIO complessivo: 90/100 

IL DIRIGENTE 
 

 


